Дело № 2 – 3248 / 2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Пермь 21 декабря 2017 года

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Катаева О.Б.,

при секретаре Сухановой М.С., 

с участием представителя истца ФИО1,

ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, представителя ООО «СК-ТРАНС» ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Банка ВТБ (публичное акционерное общество) к индивидуальному предпринимателю ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, обществу с ограниченной ответственностью «СК-ТРАНС» о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество,

У С Т А Н О В И Л:

Банк ВТБ (ПАО) обратилось в суд с иском к индивидуальному предпринимателю ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ООО «СК-ТРАНС» о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество, взыскании расходов по оплате государственной пошлины.

Требование мотивировано тем, что:

1) между АКБ «Банк Москвы» (ОАО) и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключен кредитный договор №... от (дата), по условиям которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в размере 9 596 489 рублей сроком возврата (дата), под 14,2 % годовых по дату фактического возврата кредита (п.п. 1.2, 2.1 Кредитного договора). Свои обязательства по предоставлению кредита Банк исполнил (дата), зачислив Заемщику денежные средства в сумме 9 596 489 рублей на расчетный счет. (дата) между Кредитором и ФИО5 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. (дата) между Кредитором и ФИО3 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. (дата) между Кредитором и ФИО4 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. (дата) между Кредитором и ООО «СК-ТРАНС» заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. Поручители обязуются отвечать перед Кредитором солидарно с Заемщиком за исполнение последним своих обязательств по Кредитному договору (п.п. 1.1, 3.1. Договоров поручительства). По состоянию на (дата) по Кредитному договору №... от (дата) имеется задолженность в размере 6 936 648,34 рублей, в т.ч.: 6 669 851,87 рублей - сумма основного долга, 133 655,20 рублей - сумма процентов за пользование кредитом, 133 141,27 рублей - сумма неустойки (пени). 

2) Между АКБ «Банк Москвы» (ОАО) и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключен кредитный договор №... от (дата), по условиям которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в размере 5 354 492,74 рублей сроком возврата (дата), под 14,2 % годовых по дату фактического возврата кредита (п.п. 1.2, 2.1 Кредитного договора). Свои обязательства по предоставлению кредита Банк исполнил (дата) г., зачислив Заемщику денежные средства в сумме 5 354 492,74 рублей на расчетный счет. (дата) между Кредитором и ФИО5 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. (дата) между Кредитором и ФИО3 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. (дата) между Кредитором и ФИО4 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. (дата) между Кредитором и ООО «СК-ТРАНС» заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. Поручители обязуются отвечать перед Кредитором солидарно с Заемщиком за исполнение последним своих обязательств по Кредитному договору (п.п. 1.1, 3.1. Договоров поручительства). По состоянию на (дата) по Кредитному договору №... от (дата) имеется задолженность в размере 4 149 238,81 рублей, в т.ч.: 3 735 293,94 рублей - сумма основного долга, 153 214,06 рублей - сумма процентов за пользование кредитом, 260 730,81 рублей - сумма неустойки (пени).

3) Между АКБ «Банк Москвы» (ОАО) и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключен кредитный договор №... от (дата), по условиям которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в размере 2 500 000 рублей сроком возврата (дата), под 19 % годовых по дату фактического возврата кредита (п.п. 1.2, 2.1 Кредитного договора). Свои обязательства по предоставлению кредита Банк исполнил (дата), зачислив Заемщику денежные средства в сумме 2 500 000 рублей на расчетный счет. (дата) между Кредитором и ФИО5 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. (дата) между Кредитором и ФИО3 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. (дата) между Кредитором и ФИО4 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. (дата) между Кредитором и ООО «СК-ТРАНС» заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. Поручители обязуются отвечать перед Кредитором солидарно с Заемщиком за исполнение последним своих обязательств по Кредитному договору (п.п. 1.1, 3.1. Договоров поручительства). По состоянию на (дата) по Кредитному договору №... от (дата) имеется задолженность в размере 1 714 549,43 рублей, в т.ч.: 1 452 513,13 рублей - сумма основного долга, 94 262,92 рублей - сумма процентов за пользование кредитом, 167 773,38 рублей - сумма неустойки (пени).

Заемщик не исполнил свои обязательства по возврату кредита и по уплате процентов за пользование кредитом в сроки, предусмотренные Кредитными договорами. О досрочном возврате кредита Заемщик уведомлен, что подтверждается распиской. В соответствии с условиями договоров поручительств Кредитор направил Поручителям требования о досрочном исполнении обязательств Заемщика, что подтверждается распиской. Поручитель на Требование не ответил, обязательства по Договору поручительства не исполнил.

(дата) между Кредитором и ФИО2 заключен договор об ипотеке (залоге недвижимости) с условием о судебном порядке обращения взыскания №.... (дата) между Кредитором и ФИО2 заключен договор об ипотеке (залоге недвижимости) с условием о судебном порядке обращения взыскания №....

(дата) между Кредитором, ФИО2 и ФИО5 заключен договор об ипотеке (залоге недвижимости) с условием о судебном порядке обращения взыскания №.... (дата) между Кредитором, ФИО2 и ФИО5 заключен договор об ипотеке (залоге недвижимости) с условием о судебном порядке обращения взыскания №.... Поскольку Заемщиком не выполнены обязательства по кредитным договора Истец, просит обратить взыскание на заложенное по договорам об ипотеке недвижимое имущество.

В соответствии с отчетом №... от (дата) об оценке рыночной стоимости недвижимого имущества, рыночная стоимость предметов ипотеки, расположенных по адресу: 

<

АДРЕС>, по состоянию на (дата) составляет 10 008 915 руб. без НДС, в том числе: 1) незавершенное строительство будки под калорифер (лит. Д) - 55 932 руб.; 2) 1-этажное кирпичное здание автомойки с антресольным этажом (лит.Д) - 921 186 руб.; 3) здание, назначение: нежилое, 1-этажное - 17 797 руб.; 4) земельный участок - 9 014 000 руб.

В соответствии с отчетом №... от (дата) об оценке рыночной стоимости домовладения, рыночная стоимость предмета ипотеки, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>, по состоянию на (дата) составляет 8 416 000 руб. с НДС.

В обеспечение надлежащего исполнения обязательств заемщика по кредитному договору №... от (дата) между Кредитором и ФИО2 был заключен Договор залога движимого имущества №... от (дата). В обеспечение надлежащего исполнения обязательств заемщика по кредитному договору №... от (дата) между Кредитором и ФИО2 был заключен Договор залога движимого имущества №... от (дата). В обеспечение надлежащего исполнения обязательств заемщика по кредитному договору №... от (дата) между Кредитором и ФИО2 был заключен Договор залога движимого имущества №... от (дата). В обеспечение надлежащего исполнения обязательств заемщика по кредитному договору №... от (дата) между Кредитором и ФИО2 был заключен Договор залога движимого имущества №... от (дата). В обеспечение надлежащего исполнения обязательств заемщика по кредитному договору №... от (дата) между Кредитором и ФИО2 был заключен Договор залога движимого имущества №... от (дата) В соответствии с отчетом №... от (дата) об оценке рыночной стоимости автотранспортного средства, рыночная стоимость транспортного средства автобуса марки, модели ПАЗ 4234-05, 2012 года выпуска, VIN №... по состоянию на (дата) составляет 642 000 рублей. В соответствии с отчетом №... от (дата) об оценке рыночной стоимости автотранспортного средства, рыночная стоимость транспортного средства автобуса марки, модели ПАЗ 4234-05, 2012 года выпуска, VIN №..., по состоянию на (дата) составляет 642 000 рублей. В этой связи считают, что начальную продажную цену предмета залога следует установить в размере 642 000 рублей. В соответствии с отчетом №... от (дата) об оценке рыночной стоимости автотранспортного средства, рыночная стоимость транспортного средства автобуса марки, модели ПАЗ 4234, 2009 года выпуска, VIN №..., по состоянию на (дата) составляет 31 000 рублей. В этой связи считают, что начальную продажную цену предмета залога следует установить в размере 31 000 рублей. В соответствии с отчетом №... от (дата) об оценке рыночной стоимости автотранспортного средства, рыночная стоимость транспортного средства автобуса марки, модели ПАЗ 4234, 2010 года выпуска, VIN №..., по состоянию на (дата) составляет 440 000 рублей. В этой связи считают, что начальную продажную цену предмета залога следует установить в размере 440 000 рублей. В соответствии с отчетом №... от (дата) об оценке рыночной стоимости автотранспортного средства, рыночная стоимость транспортного средства автобуса марки, модели ПАЗ 4234, 2007 года выпуска, VIN №..., по состоянию на (дата) составляет 106 000 рублей. В этой связи считают, что начальную продажную цену предмета залога следует установить в размере 106 000 рублей. В соответствии с отчетом №... от (дата) об оценке рыночной стоимости автотранспортного средства, рыночная стоимость транспортного средства автобуса марки, модели ПАЗ 4234, 2010 года выпуска, VIN №..., по состоянию на (дата) составляет 318 000 рублей. В этой связи считают, что начальную продажную цену предмета залога следует установить в размере 318 000 рублей.

До настоящего времени задолженность не погашена.

Представитель истца Банка ВТБ (ПАО) в судебном заседании на требованиях настаивал по доводам, изложенным в иске.

Ответчик индивидуальный предприниматель ФИО2 в судебном заседании заявленные требования признал. Последствия признания иска, предусмотренные ст. 39, 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) разъяснены и понятны.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебном заседании заявленные требования признали. Последствия признания иска, предусмотренные ст. 39, 173 ГПК РФ ответчикам разъяснены и понятны.

Представитель ответчика ООО «СК-ТРАНС» в судебном заседании заявленные требования признал. 

Выслушав представителя истца, ответчиков, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

Согласно статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренным законом.

В силу статьи 807 ГК РФ, по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Статьей 809 ГК РФ, установлено, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размере и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Положениями статьи 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. В случаях, когда срок возврата договором не установлен или определен моментом востребования, сумма займа должна быть возвращена заемщиком в течение тридцати дней со дня предъявления займодавцем требования об этом, если иное не предусмотрено договором.

В силу пункта 1 статьи 811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса.

Статьей 322 ГК РФ определено, что солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Исходя из ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не будет исполнено полностью.

Согласно статьи 348 ГК РФ, взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства.

На основании пункта 1 статьи 361 ГК РФ, по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

При неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя (пункт 1 статьи 363 ГК РФ).

Согласно пункту 2 статьи 363 ГК РФ, поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Поручительство прекращается с прекращением обеспеченного им обязательства. Прекращение обеспеченного обязательства в связи с ликвидацией должника после того, как кредитор предъявил в суд или в ином установленном законом порядке требование к поручителю, не прекращает поручительство (пункт 1 статьи 367 ГК РФ).

В соответствии со ст. 50 Федерального закона от 16.07.1998 N 102-ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" залогодержатель заложенное по договору об ипотеке, для удовлетворения за счет этого имущества названных в статьях 3 и 4 настоящего Федерального закона требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного ипотекой обязательства, в частности неуплатой или несвоевременной уплатой суммы долга полностью или в части, если договором не предусмотрено иное.

В силу ст. 56 Федерального закона от 16.07.1998 N 102-ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с настоящим Федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов.

В соответствии с п. 1 ст. 350 ГК РФ и 54 Федерального закона от 16.07.1998 N 102-ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" целях реализации заложенного имущества необходимо установить его начальную продажную цену, которая определяется решением суда в случаях обращения взыскания на имущество в судебном порядке.

Согласно пп. 4 п. 2 ст. 54 Федерального закона от 16.07.1998 N 102-ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора - самим судом. Если начальная продажная цена заложенного имущества определяется на основании отчета оценщика, она устанавливается равной восьмидесяти процентам рыночной стоимости такого имущества, определенной в отчете оценщика.

Согласно ч. 1 ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск.

В соответствии с ч. 3 ст. 173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом, принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В судебном заседании исследованными доказательствами установлено следующее. 

1) (дата) между АКБ «Банк Москвы» (ОАО) и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключен кредитный договор №..., по условиям которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в размере 9 596 489 рублей сроком возврата (дата), под 14,2 % годовых по дату фактического возврата кредита (п.п. 1.2, 2.1 Кредитного договора). 

Возврат кредита и уплата процентов за пользование кредитом осуществляются ежемесячно аннуитетными платежами. Согласно условиям Кредитного договора Заемщик обязан: возвратить кредит в полной сумме в установленные Договором сроки (п.3.1.3. Договора); уплатить Кредитору проценты по кредиту в размере, порядке и сроки, предусмотренные Договором (п.3.1.2. Договора); за просрочку исполнения обязательств уплачивать неустойку, предусмотренную Договором (п.3.1.6. Договора); надлежащим образом соблюдать все прочие условия Договора (п. 3.1.8 Договора).

В случае нарушения сроков возврата суммы выданного кредита и/или процентов за пользование кредитом, Заемщик обязан уплатить Кредитору неустойку в виде пени в размере 0,5% от суммы просроченной задолженности по кредиту и/или процентам за каждый день просрочки, но не менее 50 рублей в день. Неустойка начисляется за период, начиная с даты, следующей за датой, в которую обязательство должно было быть исполнено, по дату окончательного погашения Заемщиком просроченной задолженности включительно (п. 8.2. Кредитного договора).

Свои обязательства по предоставлению кредита Банк исполнил (дата), зачислив Заемщику денежные средства в сумме 9 596 489 рублей на расчетный счет. 

(дата) к указанному договору между теми же сторонами заключено дополнительное соглашение №....

В целях обеспечения обязательств по данному кредитному договору, (дата) между Кредитором и ФИО5 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

(дата) между Кредитором и ФИО3 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

(дата) между Кредитором и ФИО4 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

(дата) между Кредитором и ООО «СК-ТРАНС» заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

Поручители обязались отвечать перед Кредитором солидарно с Заемщиком за исполнение последним своих обязательств по Кредитному договору (п.п. 1.1, 3.1. Договоров поручительства). 

2) (дата) между АКБ «Банк Москвы» (ОАО) и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключен кредитный договор №..., по условиям которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в размере 5 354 492,74 рублей сроком возврата (дата), под 14,2 % годовых по дату фактического возврата кредита (п.п. 1.2, 2.1 Кредитного договора). 

Возврат кредита и уплата процентов за пользование кредитом осуществляются ежемесячно аннуитетными платежами. 

Согласно условиям Кредитного договора Заемщик обязан: возвратить кредит в полной сумме в установленные Договором сроки (п. 3.1.3. Договора); уплатить Кредитору проценты по кредиту в размере, порядке и сроки, предусмотренные Договором (п. 3.1.2. Договора); за просрочку исполнения обязательств уплачивать неустойку, предусмотренную Договором (п. 3.1.6. Договора); надлежащим образом соблюдать все прочие условия Договора (п. 3.1.8 Договора).

В случае нарушения сроков возврата суммы выданного кредита и/или процентов за пользование кредитом, Заемщик обязан уплатить Кредитору неустойку в виде пени в размере 0,5% от суммы просроченной задолженности по кредиту и/или процентам за каждый день просрочки, но не менее 50 рублей в день. Неустойка начисляется за период, начиная с даты, следующей за датой, в которую обязательство должно было быть исполнено, по дату окончательного погашения Заемщиком просроченной задолженности включительно (п. 8.2. Кредитного договора).

Свои обязательства по предоставлению кредита Банк исполнил (дата), зачислив Заемщику денежные средства в сумме 5 354 492,74 рублей на расчетный счет. 

В целях обеспечения обязательств по данному кредитному договору, (дата) между Кредитором и ФИО5 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

(дата) между Кредитором и ФИО3 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

(дата) между Кредитором и ФИО4 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

(дата) между Кредитором и ООО «СК-ТРАНС» заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

Поручители обязуются отвечать перед Кредитором солидарно с Заемщиком за исполнение последним своих обязательств по Кредитному договору (п.п. 1.1, 3.1. Договоров поручительства). 

3) (дата) между АКБ «Банк Москвы» (ОАО) и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключен кредитный договор №..., по условиям которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в размере 2 500 000 рублей сроком возврата (дата), под 19 % годовых по дату фактического возврата кредита (п.п. 1.2, 2.1 Кредитного договора). 

Возврат кредита и уплата процентов за пользование кредитом осуществляются ежемесячно аннуитетными платежами. 

Согласно условиям Кредитного договора Заемщик обязан: возвратить кредит в полной сумме в установленные Договором сроки (п.3.1.3. Договора); уплатить Кредитору проценты по кредиту в размере, порядке и сроки, предусмотренные Договором (п.3.1.2. Договора); за просрочку исполнения обязательств уплачивать неустойку, предусмотренную Договором (п.3.1.6. Договора); надлежащим образом соблюдать все прочие условия Договора (п. 3.1.8 Договора).

В случае нарушения сроков возврата суммы выданного кредита и/или процентов за пользование кредитом, Заемщик обязан уплатить Кредитору неустойку в виде пени в размере 0,5% от суммы просроченной задолженности по кредиту и/или процентам за каждый день просрочки, но не менее 50 рублей в день. Неустойка начисляется за период, начиная с даты, следующей за датой, в которую обязательство должно было быть исполнено, по дату окончательного погашения Заемщиком просроченной задолженности включительно (п. 8.2. Кредитного договора).

Свои обязательства по предоставлению кредита Банк исполнил (дата), зачислив Заемщику денежные средства в сумме 2 500 000 рублей на расчетный счет. 

В целях обеспечения обязательств по данному кредитному договору, (дата) между Кредитором и ФИО5 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

(дата) между Кредитором и ФИО3 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

(дата) между Кредитором и ФИО4 заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

(дата) между Кредитором и ООО «СК-ТРАНС» заключен договор поручительства №..., в соответствии с которыми Поручитель в полном объеме отвечает перед Кредитором за исполнение обязательств Заемщика по Кредитному договору. 

Поручители обязуются отвечать перед Кредитором солидарно с Заемщиком за исполнение последним своих обязательств по Кредитному договору (п.п. 1.1, 3.1. Договоров поручительства). 

В соответствии с п. 7.1. кредитных договоров Банк имеет право досрочно потребовать возврата выданного кредита вместе с причитающимися процентами в случае, если Кредитор не получит любой из причитающихся ему по Кредитным договорам платежей в сроки, установленные Кредитными договорами.

В связи с ненадлежащим исполнением обязательств по кредитным договорам, в соответствии с условиями кредитного договора, истец (дата) направил ответчику ФИО2 требование о досрочном погашении задолженности. 

В соответствии с п. 2.1. Договоров поручительств в связи с ненадлежащим исполнением обязанностей заемщиком ФИО2 поручителям направлялось уведомления от (дата) о досрочном исполнении обязательств Заемщика.

До настоящего времени, ответчики требования о погашении задолженности оставили без удовлетворения, имеющуюся задолженность не погасили.

Согласно представленным расчетам, по состоянию на (дата) по Кредитному договору №... от (дата) у ответчиков образовалась задолженность в размере 6 936 648,34 рублей, в т.ч.: 6 669 851,87 рублей - сумма основного долга, 133 655,20 рублей - сумма процентов за пользование кредитом, 133 141,27 рублей - сумма неустойки (пени).

По состоянию на (дата) по Кредитному договору №... от (дата) у ответчиков образовалась задолженность в размере 4 149 238,81 рублей, в т.ч.: 3 735 293,94 рублей - сумма основного долга, 153 214,06 рублей - сумма процентов за пользование кредитом, 260 730,81 рублей - сумма неустойки (пени).

По состоянию на (дата) по Кредитному договору №... от (дата) у ответчиков образовалась задолженность в размере 1 714 549,43 рублей, в т.ч.: 1 452 513,13 рублей - сумма основного долга, 94 262,92 рублей - сумма процентов за пользование кредитом, 167 773,38 рублей - сумма неустойки (пени).

В обоснование своих доводов об обращении взыскания на предмет залога, определении способа реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов и установлении начальной продажной цены предмета ипотеки представителем истца представлены отчеты о рыночной стоимости объектов движимого и недвижимого имущества, являющихся предметом залога, выполненные независимым оценщиком ФИО6, членом ООО «РОО», свидетельство серия №... от (дата), ООО «Вишера-Оценка»: №... от (дата), №... от (дата), №... от (дата), №... от (дата), №... от (дата), №... от (дата), №... от (дата), №... от (дата) 

На основании решения Общего собрания акционеров Банка ВТБ (ПАО) от (дата), а также решения единственного акционера АКБ «Банк Москвы» (ОАО) от (дата) №... АКБ «Банк Москвы» (ОАО) реорганизован в форме выделения АО «БС Банк (Банк Специальный)» с одновременным присоединением АО «БС Банк (Банк Специальный)» к Банку ВТБ (ПАО).

С (дата) даты внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц о реорганизации Банка ВТБ (ПАО) путем присоединения к нему АО «БС Банк (Банк Специальный)») Банк ВТБ (ПАО) стал правопреемником АКБ «Банк Москвы» (ОАО) и АО «БС Банк (Банк Специальный)» по обязательствам в отношении третьих лиц, в том числе кредиторов и должников, включая обязательства, оспариваемые сторонами, что также подтверждается передаточным актом и уставом Банка ВТБ (ПАО).

Анализируя представленные сторонами доказательства, суд считает, что исковые требования Банка ВТБ (ПАО) о взыскании сумм долга по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество предъявлены обоснованно и подлежат удовлетворению в полном объеме. 

При этом, суд принимает признание иска ответчиками индивидуальным предпринимателем ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ООО «СК-ТРАНС» о взыскании с них сумм, обращении взыскания на заложенное имущество, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц.

Таким образом, с ответчика в пользу истца надлежит взыскать в солидарном порядке:

1) задолженность по кредитному договору №... от (дата) в размере 6 936 648,34 рублей, в т.ч.: 6 669 851,87 рублей – сумма основного долга, 133 655,20 рублей – сумма процентов за пользование кредитом, 133 141,27 рублей – сумма неустойки (пени).

2) задолженность по кредитному договору №... от (дата) в размере 4 149 238,81 рублей, в т.ч.: 3 735 293,94 рублей – сумма основного долга, 153 214,06 рублей – сумма процентов за пользование кредитом, 260 730,81 рублей – сумма неустойки (пени).

3) задолженность по кредитному договору №... от (дата) в размере 1 714 549,43 рублей, в т.ч.: 1 452 513,13 рублей – сумма основного долга, 94 262,92 рублей – сумма процентов за пользование кредитом, 167 773,38 рублей – сумма неустойки (пени).

Поскольку как видно из представленных документов сумма не исполненных обязательств ответчиков составляет более чем пять процентов от размера стоимости заложенного имущества, ответчики систематически нарушали сроки и размер внесения платежей, не исполняли свои обязательства, период просрочки составляет более трех месяцев, требования истца подлежат удовлетворению.

Реализация заложенного имущества производится путем продажи с публичных торгов. 

При этом, суд в целях определения начальной продажной цены заложенного имущества принимает во внимание представленный истцом отчет. Суд определяет первоначальную цену реализации исходя из требований истца.

Таким образом, следует обратить взыскание на заложенное недвижимое имущество: 4) предмет ипотеки:

4.1) незавершенное строительство будки под калорифер (лит. Д), кадастровый №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащее на праве собственности ФИО2. Номер и дата государственной регистрации права собственности ФИО2 №... от (дата).

4.2) 1-этажное кирпичное здание автомойки с антресольным этажом (лит.Д), общая площадь 252,3 кв.м, кадастровый №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащее на праве собственности ФИО2. Номер и дата государственной регистрации права собственности ФИО2 №... от (дата).

4.3) здание, назначение: нежилое, 1-этажное (подземных этажей - 0), общая площадь 16,5 кв.м, лит. Е,Е1,е,е1 (Г2,Г4,Г5), кадастровый №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащее на праве собственности ФИО2. Номер и дата государственной регистрации права собственности ФИО2 №... от (дата).

4.4) земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: объекты инженерно-технологического обеспечения промышленных и складских объектов, общая площадь 8 779,88 кв.м, кадастровый №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащий на праве собственности ФИО2. Номер и дата государственной регистрации права собственности ФИО2 №... от (дата), в том числе:

- определив способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установив начальную продажную цену предмета ипотеки в размере – 8 007 132 рубля, в том числе: незавершенное строительство будки под калорифер (лит. Д) - 44 745,60 руб.; 1-этажное кирпичное здание автомойки с антресольным этажом (лит.Д) - 736 948,80 руб.; здание, назначение: нежилое, 1-этажное - 14 237,60 руб.; земельный участок - 7 211 200 руб.

5) обратить взыскание на предмет ипотеки: 5.1) 2-этажный кирпичный индивидуальный жилой дом (лит.А), общая площадь 326,2 кв.м, с площадкой (лит.а), крыльцом (лит.а1,а2), кадастровый номер 59:01:3810144:32, адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащий на праве общей совместной собственности ФИО2 и ФИО5. Номер и дата государственной регистрации права общей совместной собственности ФИО2 и ФИО5 №... от (дата).

5.2) земельный участок для индивидуального жилого дома, общая площадь 919,0 кв.м, кадастровый номер №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащий на праве общей совместной собственности ФИО2 и ФИО5. Номер и дата государственной регистрации права общей совместной собственности ФИО2 и ФИО5 №... от (дата), в том числе:

- определив способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установив начальную продажную цену предмета ипотеки в размере 6 732 800 рублей.

Также следует обратить взыскание на заложенное имущество: 6) автобус марки, модели ПАЗ 4234-05, 2012 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определив способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установив начальную продажную цену предмета залога в размере - 642 000 рублей.

7) автобус марки, модели ПАЗ 4234-05, 2012 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определив способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установив начальную продажную цену предмета залога в размере - 642 000 рублей.

8) автобус марки, модели ПАЗ 4234, 2009 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определив способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установив начальную продажную цену предмета залога в размере - 31 000 рублей.

9) автобус марки, модели ПАЗ 4234, 2010 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определив способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установив начальную продажную цену предмета залога в размере - 440 000 рублей.

10) автобус марки, модели ПАЗ 4234, 2007 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определив способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установив начальную продажную цену предмета залога в размере - 106 000 рублей.

11) автобус марки, модели ПАЗ 4234, 2010 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определив способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установив начальную продажную цену предмета залога в размере - 318 000 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 настоящего Кодекса. 

Таким образом, с ответчиков в пользу истца следует взыскать солидарно судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 66 000 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Банка ВТБ (публичное акционерное общество) удовлетворить.

1. Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ООО «СК-ТРАНС» в пользу Банка ВТБ (публичное акционерное общество) задолженность по кредитному договору №... от (дата) в размере 6 936 648,34 рублей, в т.ч.:

6 669 851,87 рублей – сумма основного долга,

133 655,20 рублей – сумма процентов за пользование кредитом,

133 141,27 рублей – сумма неустойки (пени).

2. Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ООО «СК-ТРАНС» в пользу Банка ВТБ (публичное акционерное общество) задолженность по кредитному договору №... от (дата) в размере 4 149 238,81 рублей, в т.ч.:

3 735 293,94 рублей – сумма основного долга,

153 214,06 рублей – сумма процентов за пользование кредитом,

260 730,81 рублей – сумма неустойки (пени).

3. Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ООО «СК-ТРАНС» в пользу Банка ВТБ (публичное акционерное общество) задолженность по кредитному договору №... от (дата) в размере 1 714 549,43 рублей, в т.ч.:

1 452 513,13 рублей – сумма основного долга,

94 262,92 рублей – сумма процентов за пользование кредитом,

167 773,38 рублей – сумма неустойки (пени).

4. Обратить взыскание на предмет ипотеки:

4.1) незавершенное строительство будки под калорифер (лит. Д), кадастровый №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащее на праве собственности ФИО2. Номер и дата государственной регистрации права собственности ФИО2 №... от (дата).

4.2) 1-этажное кирпичное здание автомойки с антресольным этажом (лит.Д), общая площадь 252,3 кв.м, кадастровый №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащее на праве собственности ФИО2. Номер и дата государственной регистрации права собственности ФИО2 №... от (дата).

4.3) здание, назначение: нежилое, 1-этажное (подземных этажей - 0), общая площадь 16,5 кв.м, лит. Е,Е1,е,е1 (Г2,Г4,Г5), кадастровый №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащее на праве собственности ФИО2. Номер и дата государственной регистрации права собственности ФИО2 №... от (дата).

4.4) земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: объекты инженерно-технологического обеспечения промышленных и складских объектов, общая площадь 8 779,88 кв.м, кадастровый №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащий на праве собственности ФИО2. Номер и дата государственной регистрации права собственности ФИО2 №... от (дата), в том числе:

- определить способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установить начальную продажную цену предмета ипотеки в размере – 8 007 132 рубля, в том числе:

незавершенное строительство будки под калорифер (лит. Д) - 44 745,60 руб.

1-этажное кирпичное здание автомойки с антресольным этажом (лит.Д) - 736 948,80 руб.

здание, назначение: нежилое, 1-этажное - 14 237,60 руб.

земельный участок - 7 211 200 руб.

5) Обратить взыскание на предмет ипотеки:

5.1) 2-этажный кирпичный индивидуальный жилой дом (лит.А), общая площадь 326,2 кв.м, с площадкой (лит.а), крыльцом (лит.а1,а2), кадастровый №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащий на праве общей совместной собственности ФИО2 и ФИО5. Номер и дата государственной регистрации права общей совместной собственности ФИО2 и ФИО5 №... от (дата).

5.2) земельный участок для индивидуального жилого дома, общая площадь 919,0 кв.м, кадастровый №..., адрес (местонахождение) объекта: 

<

АДРЕС>, принадлежащий на праве общей совместной собственности ФИО2 и ФИО5. Номер и дата государственной регистрации права общей совместной собственности ФИО2 и ФИО5 №... от (дата), в том числе:

- определить способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установить начальную продажную цену предмета ипотеки в размере 6 732 800 рублей.

6. Обратить взыскание на заложенное имущество: автобус марки, модели ПАЗ 4234-05, 2012 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определить способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установить начальную продажную цену предмета залога в размере - 642 000 рублей.

7. Обратить взыскание на заложенное имущество: автобус марки, модели ПАЗ 4234-05, 2012 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определить способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установить начальную продажную цену предмета залога в размере - 642 000 рублей.

8. Обратить взыскание на заложенное имущество: автобус марки, модели ПАЗ 4234, 2009 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определить способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установить начальную продажную цену предмета залога в размере - 31 000 рублей.

9. Обратить взыскание на заложенное имущество: автобус марки, модели ПАЗ 4234, 2010 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определить способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установить начальную продажную цену предмета залога в размере - 440 000 рублей.

10. Обратить взыскание на заложенное имущество: автобус марки, модели ПАЗ 4234, 2007 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определить способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установить начальную продажную цену предмета залога в размере - 106 000 рублей.

11. Обратить взыскание на заложенное имущество: автобус марки, модели ПАЗ 4234, 2010 года выпуска, VIN №..., модель, № двигателя №..., паспорт транспортного средства №..., выдан (дата) ООО «Павловский автобусный завод», в том числе:

- определить способ реализации заложенного имущества в виде продажи с публичных торгов,

- установить начальную продажную цену предмета залога в размере - 318 000 рублей.

Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ООО «СК-ТРАНС» в пользу Банка ВТБ (публичное акционерное общество) расходы по оплате государственной пошлины в сумме 66 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд путем подачи жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Перми в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

(Мотивированное решение составлено 27 декабря 2017 года).

<

.....>

<

.....> Судья Катаев О.Б.